b) ſic v. c. obligatio nos conſervandi, *jus*, vitam, vel cum ipſa aggressorū in- terneccione, vel innocenti etiam cuiuscunq; ſi fieri aliter nequaſt, laſ- ne, tuendi parit, quod circa obligationem illam nobis haud competet.

a) ſelicitet f. N. & G. ib. III. cap. III.

talis proprie non est; obligatio enim veri nominis esse definit. Multo vero minus adhuc intelligo, quo jure tota de *passionibus animi*, de *variis hominum moribus*, & *bonis*, omnisque, præter *justi*, sic dicti etiam *honesti*, & *decori*, doctrina, quod CHRISTIANO quidem THOMASIO placuit b), infarciri in hanc scientiam possit: nisi eandem forsitan cum *philosophia moralis*, de qua jam supra diximus, & *politica scientia*, de qua postea pauca adhuc monebimus, in unum potius *chaos* commiscere, quam singulas istas, ratione & objecti, & finis, à se multum diversas, distinguere etiam à se invicem, malimus c). Ita nullis vero plane scientiis, vel disciplinis, opus est, atque frustra in iisdem constitutis laboramus. Recte vero THOMASIVS ipse de distinguendis *justi*, *honesti*, & *decori*, principiis sollicitus est, quæ distinctio etiam, rite explicata, totum philosophiæ practicæ in *ethicam*, seu *philosophiam moralem*, *jurisprudentiam naturalem*, & *politicanam*, dividenda fundamentum in se continet. Quid illa vero ita distinxisse juvat, nisi singula quoque, ob insignem & argumentorum, & cognoscendi principiorum, & finis tandem ipsius, diversitatem, seorsum simul pertractare, suoque singula systemate, cum argumentis affiniibus, complecti separatim, venimus? Neque satis distinctum de hac ipsa scientia formasse sibi conceptum videntur, qui, quum nescirent, quo quidem, salva aristotelicorum, supra jam aliquoties dicta, philosophiæ practicæ in *ethicam*, *politicanam*, & *economicam*, divisione, referre jurisprudentiam naturalem deberent, disciplinæ hujus objectum inter has ipsas aristotelicorum scientias *dispergitum*, atque aliquam ejusdem partem ad *ethicam*, aliam vero ad *politicanam*, suam referre, cumque aliis, quæ tradi inibi alias solent, doctrinis miscere misere, cœperunt d). Ut illos, qui, nescio quod,

prin-

b) in *fundament.* *7. N. & G.* lib. I. cap. II. III. V. & VI.c) placet tamen prius THOMASIO quando l. c. cap. V. §. 58. *jus naturæ late dictum*, totam *philosophiam moralem*, *ethicam* scil. & *politicanam*, comprehendere, disertis verbis scribit.d) fecit id v. c. AD. RECHENBERGIVS in *lineamentis* suis *philosophia civili*, Lipsi, aliquoties in 12. edit. Idem vero & recentissimi quidam scripto

res

principium ethices jus naturæ faciunt e), aliosque ejusmodi, hic jam præteremamus. Tot enim, tantæque, in hujus, & philosophia moralis, pertractione confusiones à plerisque sere omnibus hic factæ sunt, ut plures jam commemorare pœnitentiat, hæcque, ex scriptoribus, satis notis, & quos aliorum sapientiæ plausibus exceptos esse, & in præsenti ex parte adhuc excipi, constat, petita scopo nostro jam possint sufficere.

§. XVI.

num officia erga Deum ad jurisprud. natural. quoque re-vocanda sint, di-spatur. Difficilius, forsitan, de illorum tractandi ratione, videri poterat, fore judicium, qui in eo quidem nobiscum consentiant, id unum, & solum, referendum ad jurisprudentiam naturalem esse, quicquid juris, stricte dicti, est, atque vel obligaciones, seu officia, vel fluentia ex iisdem jura naturalia, proprie parit; id omne tamen etiam accenseri eidem debere simul contendunt, quicquid ad ulterutrum illorum ulla modo ratione spectare deprehenditur. Quam ex iisdem ergo fere fontibus, ex quibus officia, juraque, naturalia, adversus nos, aliosque, observanda, deducimus, non minus cognoscamus, dari quoque nonnulla, quæ, ex supremi numinis voluntate, adversus ipsum illud nobis præstanda incumbant, quæque officia erga Deum vocari propterea, communi nomine, solent; *hec ipsa* quoque, adversus Deum observanda, officia jurisprudentia naturalis, objectum non minus, quam reliqua, erga nos, & alios, officia, esse debere, iidem jam contendunt. De horum ergo sententia ut paucis adhuc in præsenti dispiciamus, id quidem ante omnia præstruimus, non de eo jam sermonem nobis esse; *num* ejusmodi adversus Deum observanda officia vere etiam dentur? quippe quod ambabus, quod ajunt, manibus lubentes largimur. Neque de eo etiam hic in præsenti disputatur; *num* & illorum necessitas, atque obligandi fundamentum, solius rationis ductu jam possit cognosci? nam nec illud hic in dubium ullo modo

res agunt, qui ex eodem, ni fallor, fundamento & *jus* aliquod *natura ethicum*, atque *politicum*, sibi effingunt, & in *philosophia sua moralis* de variis *jurisprudentia naturalis* capitibus iterum expónunt, sieque pariter hic omnia inter se turbant, & miscent.

e) vid, cl. *HPINVS* in *intrad.* in *philos. part. V. prolegom. cap. II. p. 16. sq.*

modo revocamus. Quin illud potius in controversiam in presenti solum venit: num eadem ipsa, ad quae naturaliter obligatos nos omnino sentimus, erga Deum officia cum reliquis, erga nos, aliorumque, prestantis officiis ad unam, eandemque, disciplinam, ipsam nempe hancce jurisprudentiam naturalem, referri simul debeant? Ita vero jam formato controversiae statu, quis non videt, quam plane non ad rem ipsam tota haec pertineat disputatio? De loco enim, & sede, solum queritur, qua collocari comode doctrina possit, de cuius & necessitate, & fundamento solido, nisi qui Deum ipsum negaverit, dubitare nemo potest. Quum neque lege vero quadam fixi adhuc, uti aliquoties jam monuimus, scientiarum philosophicarum limites sint, neque manifestum etiam plane emergat absurdum, si haec ipsa officiorum doctrina ad eandem, cum reliquis duobus officiorum naturalium generibus, scientiam referatur; cur de officiis, Deo debitis, in ipsa quoque jurisprudentia naturali non licet exponere, rationem haec tenus nullam video. Non pro nuda enim juris, quod circa homines solum versaretur, quin pro tota potius officiorum quorumcunque, quae ratio ipsa modo dictitat, doctrina, accipiendum tum nomen illud foret, quod, in se quidem, fieri, quum verba valeant sicut nummi, non repugnat. Duo tamen hic annotanda nobis adhuc veniunt. Primo quidem, ut ne quis, cui haec forsitan tractandi ratio arriserit, fibi simul perfudeat, posse commune aliquod inveniri cognoscendi principium, ex quo, eadem ratione, officia ergo Deum, ac erga nos, aliosque, derivari proxime possint. Lapidem enim, qui hoc tenuit, lavaverit, atque ex felice filius ignem, & aquam, simul elicuerit, quam hoc quidem perfecerit. Etenim nimium inter utrumque illud officiorum genus interest discriminis, quam ut ex communi derivari fonte possit; quum alterum illorum solis aetibus externis, alterum vero non nisi interna mentis emanatione, comprehendatur a). Et communis tamen, immo fe-

E

re

a) non moramur hic illos, qui juris naturalis, quatenus circa nos, aliosque, versatur, objectum non aetibus externos solum, sed internam etiam animi nostri emanationem, esse contendunt: quibus illustr. etiam LEIBNITIVM

re præcipius, illorum omnium hic est error, qui de primo cognoscendi juris naturalis principio disputant, sine quo tota ista controversia componi facile potest b). Alterum vero, quod hic monendum adhuc esse duco, ex hoc ipso jam proxime consequitur. Quum tantum enim inter officia, erga nos, aliosve, atque Deum ipsum, præstanta, intercedat *discriminans*, uti modo indicavimus; *affinitas* certe illa objectorum, & finium, quam solam constituanturarum scientiarum philosophicarum fundamentum unicum esse, aliquoties suprajam ostendimus, hic plane deficit. Quæ ergo ratio movere nos poterat, de officiis,

Deo

TIVM in peculiari ad Abbat. Molanum, à cl. Kortholdio nuper edita, episola accessisse, maximopere miror. Neque *juris enim naturalis* notionem satis determinare, neque ad ejusdem etiam *concludendi fundamentum* rite, mihi videntur, attendere, quí ita quidem statuant, adeoque & sine ratione sufficiente, quod probare distincte nèquit, sumere: de quo alio vero loco pluribus.

b) magnos, celeberrimique hac in scientia nominis, viros, interque eos, post BVDEVM, etiam GRIBNERVM, aliosque, negare plane videoes, & *primum* aliquod juris naturalis cognoscendi principium *dari*, & *opus* quoque eodem hic *esse*. Idem vero hoc mihi esse videtur, ac, leges naturales, vere proprie tales, vel *dari*, vel cognosci à nobis posse, simul negare. Quum leges enim naturales neque cordibus hominum inscripta sint, neque verbis conceptis in tabulis quasi delineata ullibi extent; *nulle* illarum jam dantur alia, quam quas ex finium divinorum, humanæque simul naturæ, contemplatione *ratiocinando* eriuimus. *Ratiocinari* vero quid aliud est, quam *conclusiones* ex positis antecedentibus quibusdam *fundamentis* elicere? Fundamenta ergo quedam adesse quoque debent, ex quibus leges, que nos aliosve obligant, naturales possint derivari. Quum *communis* vero officiorum, erga nos, aliosque, observandorum, *natura sit*, & *indoles*, *commune* quoque aliquod, saltim illorum intuitu, adesse debet *fundamentum*, ex quo ratiocinando eadem possint derivari: idquod nos quidem *primum* juris naturalis *principium* vocamus. Vel eo ergo solo viri illi eruditæ ad alter judicandum videntur esse inducti, quod tale quoddam, cum plerisque reliquis, animo forsitan voluntarunt juris naturæ *principium*, ex quo, eadem opera, post officia erga nos, aliosque, Deo etiam debitas à nobis actiones derivare liceret. Quum ejusmodi vero principium inveniri hand posse, ipsi forsitan perspicerent; &, *primum* aliquod juris naturalis *principium dari*, in genere negare, &, uti admissò uno absurdo plura semper sequi alia solent, ne opus quidem eodem esse, contendere simul cœperunt.

Deo debit is, quæ internam mentis emendationem postulant, & non nisi ex *ultimo* creationis nostræ *fine* demonstrari possunt, eo loco exponere, ubi nec de eadem ipsa intrinseca mentis emendatione sermo est, nec, quæcunque ibidem traduntur, ex alio, quam *intermedio*, creationis nostræ *fine*, nostra nempe, quam Deus O. M. intendit, *conservatione*, derivari facile possunt? Non cohærent ergo hæc inter se, neque adeo ejusdem etiam disciplinæ ambitu concludi, si quid judico, debent. Ad *philosophiam* ergo *moralē*, ubi de interna mentis, propensionumque nostrarum, emendatione agitur, *rectius* isthac referri, atque, ne cum reliquis ejusdem capitibus temere commisceantur, singulare etiam loco, & seorsum, pertractari in eadem, possunt: id quod, quo quidem modo fieri commode posse existimem, ipsa re b. c. D. suo tempore pluribus commonistratus sum.

§. XVII.

Superaest ex disciplinis practicis, adeoque & totius philosophiæ ambitu, quanu*policam* olim, hodieque, plerique fere omnes philosophorum appellatire consueverunt; et si *alio multum*, *alioque*, ejusdem vocabuli *sensu* fieri idem solet. Quam ARISTOTELES enim, ejusque *afseclæ*, quibus antiquiores hujus appellationis autores haud novimus, sub hoc vocabulo complexi olim sunt, scientiam; illam pleraque *juris*, & *prudentiæ*, circa *societas* hominum, in primis *majorem*, seu *civilem*, quam & *republicam* vocant, capita tradidisse, inter omnes satis constat: et si nonnulli etiam de *juribus*, & *obligationibus*, *minorum*, quas vocant, *societatum*, quasve alii singulari *economia* disciplina completebantur, agere simul in eadem solebant. Illis vero ipsis multa præterea, à recentioribus cumprimis aristotelicis, simul admiscebantur, quæ referri tamen ad *philosophiam* ipsam nullo plane jure possunt. Hujuscemodi in primis sunt, que à multis *politicorum* scriptoribus de *imperio nostro romano-germanico*, ejusque *statu*, *juribus*, & *privilegiis*, in libellis suis politicis fusius traduntur, immo ex ipso sape *jure canonico*, & *civili romano*, in perquam multis capitibus, ad loculos suos pertrahuntur. Disciplicere tamen hæc tractandi ratio jam plerisque cœpit, ex quo *jurisprudentia* naturalis singularis disciplinæ

formam magis, magisque, induit. Ablegari enim ab eo tempore ad eandem id omne jam cœpit, quicquid in societatibus, five majoribus, five minoribus, justum, rectumque, secundum rationis sanæ ductum, esse intelligitur; reliqua vero ad suas singula sedes proprias, *jus v. c. publicum*, & *civile romanum*, &c., revocata iterum à rerum intelligentibus successive fuerunt. Plurimis itaque alienis, quibus superbierat haec tenus graculus hicce æsopicus, doctrina scilicet aristotelicorum politica, sic jam sublatiss., suisque vindicatis sedibus, nihil fere eidem jam relinquebatur aliud, quam, quod ex *prudentie* capite homines in singularis suis, qui inter illos modo dantur, vel dari etiam possunt, statibus agere convenit, siveque in meram regularum *prudentie* doctrinam tota, quanta, servato nihilominus priori nomine, successiva est commutata. Neque infelix tamen hæc ipsa dici meretur metamorphosis, quum maxime utilis jam eadem disciplina prognata sit, qua ipsorum græcorum, eorundemque sequacium, philosophia omnis iterum caruit. Neque de tali enim scientia, qua *solas omnium statuum humanorum prudentie regulas* traderet, nullaque vel juris naturalis, vel philosophiæ etiam moralis, capita cum iisdem simul completeretur, quisquam illorum unquam cogitavit: unde recentiorum iterum philosophorum hoc inventum esse, quod ex successiva scientiarum practicarum emendatione tandem quoque enatum est, meritoque suo hodie sollicite conservatur, & ad posteritatem propagatur, satis appareat.

§. XIX.

et que, quid ad eandem referendum sit, ostenditur. Non patitur vero instituti nostri præsentis ratio, ut singula, qua quidem pro tali politices constitutione referenda ad ejusdem ambitum jam existimemus, pluribus hic incipiamus commemorare. Fines, limitesque, scientiarum philosophicarum solum definire nobis hic est propositum, minus vero singula eorundem capita enarrare. Illud tamen silentio hic nobis præterire haud licet, quod *reliquis*, qua ad eandem merito referuntur, *capitibus* & *tota decori*, cum *naturalis*, ut nonnullis quidem appellatur, tum *politici*, stricte dicti, doctrina, ut & *ars*, si modo talis datur, *aliorum animos cognoscendi*, accenseri meas qualia-

qualicunque sententia omnino debeant. Sub *decori* enim, uti vocant, *naturalis* nomine aliis sic dicta *officia humanitatis* in primis comprehenduntur: ad quæ quum jure, stricte proprieque tali, nulla ratione obligemur, nulla quoque alia nobis in his talibus incumbit agendi necessitas, quam quæ ex illis *prudentia* regulis, quibus *favorem*, & *benevolentiam*, aliorum quocunque modo parare nobis jubemur, fluit. Quod *politicum* vero plerique fere omnes hodie vocant *decorum*, illud *consuetudine* sola, usque vivendi, regulis justi & honesti non adverso, maximam partem nititur: circa quod adeo non minus, quando inter homines, nimis forsitan illius tenaces, vivimus, necesse est, ut ne ab eodem nimium recedamus, nisi illorum, qui his saxe rebus plus, quam par erat, tribuunt, risui, contemptui, cavillisque, nos velimus exponere. *Consuetudini* ergo, hominumque, inter quos vivendum nobis est, moribus cedere, modo justi, honestique, regulis isthac non adversentur, prudentia omnino suadet; adeoque & de hoc *decori* genere, præter alia, recte hic exponitur, neque opus adeo est, peculiarem, qua de utroque isto tradat, disciplinam, uti nonnullis quidem hic iterum placet, fabricari. Idem vero judicandum etiam esse existimaverim de perulgata ista, multisque tantopere celebrata, *hominum animos pernoscendi arte*, quam modum tradere volunt, quo latentes hominum propensiones in apricam quasi possimus producere, quamque adeo maximam etiam, hoc ipso, virtutem utilitatem præstare, contendunt. Etenim ponamus hic omne, quod ab illis, qui tantopere hac arte gloriantur, præstruitur; ponamus, posse hominum propensiones, maxime latentes, quod certo quodam modo neque nos, fieri posse, omnino negamus, satis expisci, regulasque tandem, quæ huic quidem sibi inserviant, in formam artis quodammodo redigi; quem, quæso, tota hæc doctrina alium nobis præstabat usum, quam ut sic *alii*, nobiscum simul in mundo viventibus, hominibus *prudenter*, ubi opus est, uti, siveque & commoda nostra promovere, incommoda vero qualiacunque declinare, eo felicius discamus? Totum ergo, quantum hoc artificium est, ad *prudentia* iterum *regulas spectat*, adeoque & ad reliquum harum ambitum, hoc est, ad

doctrinam politicam, commode iterum refertur. Quid enim in particulias minutas secare necesse est, quæ ad unum, idemque, corpus, ipso affinitatis, quæ sola diversarum disciplinarum fundamentum est, jure pertinent? Talis novas semper, citra necessitatem omniem, disciplinas condendi pruritus, quem multis recentiorum communem esse deprehendimus, nescio quid vanitatis, & inanis aucupii gloria, ut ne vilius quid dicam, habere mihi videtur, à quo tamen omni, qui veritati litant, abesse merito longe oportebat.

S. XIX.

Num eodem vero vitio laborent, qui indicatis hactenus philosophia practica partibus aliam quandam adhuc adjiciunt, quam philosophiam practicam universalem vocant, & juri suo naturali ethico, atque politico, non minus, quam philosophia sua moralis, seu ethicæ, adhuc opponunt, haud equidem dixerim: neque multum etiam ad rem ipsam idem fecerit. Hoc tamen disimilare mihi vix licet, mirè perplexam, & intricatam, illam totam philosophiam practicam tractandi rationem, quæ ex repetita modo ejusdem in jus naturæ ethicum, & politicum, ipsamque philosophiam moralem porro, seu ethicam, partitione jam oiritur, multo hac ipsa addita philosophia practica universalis perplexiorem adhuc reddi, & intricatiorem a). Misercent enim sic quadrata rotundis, &, quæ ad unum eundemque locum, si finis esset habita ratio, referenda erant, longe a se invicem spatio se junguntur; uti, quæ toto, contra, quod ajunt, coelo diversa sunt, invita, & reclamante, rerum ipsarum natura, obtorto quasi collo inter se copulantur. Ipsa sigillatim illa, cuius mentionem hic facimus, philosophia practica universalis rerum, & argumentorum, ad philosophiam moralem, juris prudentiam naturalem, & politicam, longe rectius ablegandorum, mira mixtura est: quum in theoretica ejusdem, uti vocatur, parte de obligatione & lege naturali, de Deo, legis naturalis autore, de penitentia & premiis, de virtute porro & virtuo, de beatitudine, seu felicitate

a) vid. de hac philos. pract. universal. THVMMIGII institutiones philosophie Wolff. tom. posterior. statim sub initium, & quæ p. 4. §. 8. sigillatim adhuc de eadem monet.

tate hominis, & de conscientia; in practica vero de modo perverniendi ad summum bonum, seu felicitatem terrestrem, de custodia conscientie, & de conjectandis hominum moribus, separatis capiribus agatur: quæ omnia tamen, mirum, quantum diversa à se invicem argumenta sint, quæ in unum hic compinguntur corpus, quilibet facile intelligit. Neque vero etiam, quid tota illa philosophia practica universalis esse proprie beat, legenti facile apparat; nisi quis, metaphysicam quasi quandam practicam, quæ notiones omnibus disciplinis practicis communes tradat, esse eandem debere, forsitan velit contendere. Neque opus tamen tali scientia esse, per se satis patet, neque vel ab ipsis ejusdem patronis, & parentibus, eandem hoc quidem modo tractari, vel ex solo capitum facto modo indicio jam satis liquet. Hoc vero, quo eandem jam indicavimus, modo constructa quum confundendis magis, quam juste definiendis, practicarum philosophiarum disciplinarum limitibus inserviat; tuto nos etiam eadem carere posse, immo merito potius suo debere, persuasi omnino sumus.

§. XX.

Scopo ergo nostro, qui nobis quidem præfixus fuit, satis nos jam fecisse existimamus, quando de singulis philosophiæ, qualis & hodie est, & esse merito debet, partibus animi nostri sensa libere hic exposuimus. Quibus usu ipso compertum jam est, ordine, quod in proverbium fere jam abiit, sœpe perveniri, quo non datur ire labore, quibusve adeo alicujus etiam momenti res videtur esse, ut in philosophia quoque ipsa de justa singularis scientias tractandi ratione solliciti simus; illis nec inanis nostra, quam quidem navavimus, videbitur opera, nec nimia, quam ad constituendos scientiarum philosophicarum limites requirimus, solertia. Reliquis, qui hæc vel non curant, vel non capiunt, uti hæc scribere nolui, sic nec placere hoc labore meo velim. Ipse vero, experientia edoctus, satis jam didici, quantum ad singularium scientiarum philosophicarum & evidentiam, &, quoad fieri ejus potest, certitudinem quoque, momenti afferat, ad veras suas, propriasque, non solum in singulis disciplinis sedes omnia revocasse, sed suo etiam in singulis ordine quælibet collocasse. Neque inter futuros, vel systematum philosophorum conditores, vel alios etiam argumentorum singu-

*conclusio
dissertationis.*

singularium scriptores, sperandum prius majorem, quam qui adhuc datur, in doctrinis philosophicis consensum esse, persuasissimus sum, quam de ipsis disciplinarum philosophicarum limitibus, indeque pendente & objectorum earundem, & aliarum quarundam conclusionum, accurata determinatione, magis inter eosdem convenerit. Nec scribendorum etiam *novorum systematum philosophicorum finis* prius futurus erit, quam his ipsis *certus*, & ab omni, si fieri poterit, posteritate servandus, *modus statutus* fuerit. Fixis vero semel scientiarum limitibus, constitutisque singularium determinatis objectis, suoque quibuslibet ordine naturali collocatis, nova condendi systemata labore supersedere posteri poterunt, eoque majori adeo cura in singulis scientiarum argumentis perquirendis elaborare. Aut hac enim via *uniformis* magis philosophiae omni aliquando est inducenda *facies*, aut de salutari adeo effectu plane erit desperandum. Quanta olim enim, in plerumque aristotelicorum scriptis, methodi, ordinisque, intuitu erat consensio; tantus, contra, ex quo *eclectica* philosophandi ratio invaluit, ejusdem intuitu inter philosophos hodie est dissensus: adeo, ut, qui ab unius perlustratione systematis ad aliud quoddam se accingit, in *novum* quasi *orbem* delatus sibi esse videatur. Sæpe enim vix *candem*, quam ab *alio* jam pertractatam quis legit, scientiam manibus suis te terere iterum, sciret, nisi *nominis* utробique *paritas* certiorem ipsum ea de re redderet: id quod omne vero ex uno, & solo, illo, cui obviam hic ire allaboravimus, vitio oritur. Quodsi majorem ergo ab his monitis nostris sperare nobis olim in tractanda philosophia licet consensum; fatis magnum illud laboris, hic à nobis impensi, judicaremus esse pretium.